
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 195/2.025.- 
 

POR LA CUAL SE APLICAN MULTAS AL PERSONAL PERMANENTE Y CONTRATADO DEL 

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), CORRESPONDIENTE AL MES DE 

MARZO DE 2025, EN EL MARCO DE LAS DISPOSICIONES CONTENIDAS EN LA RESOLUCIÓN Nº 

700/2017 "POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA EL REGLAMENTO INTERNO DEL 

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), HOMOLOGADO POR RESOLUCIÓN 

SFP Nº 0680/17. 

 
Oficina Central: Ruta II, km 10,5. San Lorenzo Paraguay.  

Oficina de Gestión: Edificio KUARAHY CENTER Av. Aviadores del Chaco C/ Tte. 1º Carlos Rocholl, Asunción 
www.ipta.gov.py – gabinete@ipta.gov.py - mesadeentrada@ipta.gov.py 

 

 

Asunción, 15 de abril de 2.025.- 
 

VISTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El Memorando DMSP Nº 052/2025, de fecha 14 de abril del año en curso, por el cual el 

Departamento de Monitoreo y Supervisión del Personal, dependiente de la Dirección de 

Gestión y Desarrollo de las Personas (DGDP), eleva informe sobre multas generadas en el 

mes de marzo de 2025, de acuerdo a los registros de asistencia de los funcionarios 

permanentes, contratados y comisionados del Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria – 

IPTA; por haber infringido las disposiciones contenidas en la Resolución Nº 700/2017 

"POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA EL REGLAMENTO INTERNO DEL 

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), HOMOLOGADO 

POR RESOLUCIÓN SFP Nº 0680/17" (Expte. 2025-23022001-005557), y; 
 

   CONSIDERANDO: 

 

 

 

 

Que, la Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas (DGDP), por actuación de fecha 

14 de abril del año en curso, deriva el expediente a la Dirección de Asesoría Jurídica, 

adjunto los Documentos de referencia, para su verificación y parecer jurídico; y de ser 

favorable por su intermedio a la DGAF a fin de proseguir con los trámites para la emisión 

de la Resolución correspondiente.   
 

Que, la Dirección de Asesoría Jurídica, por actuación de fecha 14 de abril del año en curso, 

expresa: “Visto los documentos obrantes en el expediente no se tiene objeciones legales a la 

solicitud de autorización de pago”. 
 

Que, la Dirección General de Administración y Finanzas (DGAF), por actuación de fecha 

14 de abril de 2025, deriva el expediente a la Dirección de Secretaria General para la 

emisión de la Resolución de rigor. 
 
 

 POR TANTO:          En uso de las atribuciones y facultades, que le confiere la Ley 3.788/10; 
 

EL PRESIDENTE 

DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA) 

R E S U E L V E: 
 

      Artículo 1º.- 

 

 

 

 

 
 

Artículo 2º.- 

APLICAR, multas al Personal Permanente y Contratado del Instituto Paraguayo de 

Tecnología Agraria (IPTA), que ha infringido las disposiciones contenidas en la Resolución 

Nº 700/2017 "POR LA CUAL SE APRUEBA E IMPLEMENTA EL REGLAMENTO 

INTERNO DEL INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA (IPTA), 

HOMOLOGADO POR RESOLUCIÓN SFP Nº 0680/17", correspondiente al mes de marzo 

de 2025, conforme al anexo que forma parte integrante de la presente Resolución. 
 

   ENCOMENDAR, a la Dirección General de Administración y Finanzas, a realizar los 

trámites administrativos correspondientes, de acuerdo a las disposiciones legales vigentes. 
 

     Artículo 3º.-           COMUNICAR, a quienes corresponda y cumplido archivar. 

 
 
               Encargado de Despacho 

                               Presidencia – IPTA 

       Secretaria General 



AÑO: 2025 MES: MARZO

ITEM
 CÉDULA 

IDENTIDAD Nº 
APELLIDOS NOMBRES TIPO FUNCIONARIO UBICACIÓN SALARIO  TOTAL DESCUENTOS  LLEGADA TARDIA  MONTO 

 SALIDA 

ANTES DE 
HORA 

 MONTO 
ENTRADA 

S/MARCAR 
 MONTO 

 SALIDA 

S/MARCAR 
 MONTO  AUSENCIA INJ.  MONTO 

1 4.486.898 LOPEZ BENITEZ LUIS MARIANO PERMANENTE (UEP) -  IPTA 8.700.000 121.800 0 0 0 0 1 121.800 0 0 0 0

2 4.527.920 BOBADILLA MARTINEZ LILIAN JORGELINA JORNALERO (UEP) -  IPTA 2.798.309 46.638 0 0 0 0 1 46.638 0 0 0 0

3 2.563.738 ORTIZ LIBRADO JORNALERO C. E.  DE YHOVY 2.798.309 46.638 0 0 0 0 1 46.638 0 0 0 0

4 4.237.881 GONZALEZ RAMIREZ LOURDES PERMANENTE C. E.  DE YHOVY 2.900.000 40.600 0 0 0 0 1 40.600 0 0 0 0

5 5.075.393 IRALA GONZALEZ RICHARD FABIAN PERMANENTE C. E.  TRP 3.300.000 138.600 0 0 0 0 0 0 1 46.200 1 92.400

6 6.379.865 PIÑANEZ CANDIA ABRAHAN JORNALERO C. E. DE ARROZ 3.000.000 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1 100.000

7 3.399.997 BAEZ VERDUN MARCELO RAMON HONORARIO PROFESIONAL C. E. SJ BAUTISTA 4.000.000 66.666 0 0 0 0 1 66.666 0 0 0 0

8 4.547.722 BORDON PELOZO MARIELA ISABEL PERMANENTE C. E. SJ BAUTISTA 3.700.000 103.600 0 0 0 0 0 0 0 0 1 103.600

9 1.392.800 ESPINOZA MOREL NANCY NOEMI PERMANENTE C.I  CAP. MIRANDA 6.000.000 168.000 1 168.000 0 0 0 0 0 0 0 0

10 1.407.957 CASTILLO GALEANO SILVIO PERMANENTE C.I  CAP. MIRANDA 4.300.000 180.600 0 0 0 0 0 0 1 60.200 1 120.400

11 3.021.215 BOBADILLA GIMENEZ NATHALIA SARAHI PERMANENTE C.I  CAP. MIRANDA 6.000.000 84.000 0 0 0 0 1 84.000 0 0 0 0

12 3.198.603 AMARILLA MEZA YAZMINE SUSANA PERMANENTE C.I  CAP. MIRANDA 4.100.000 57.400 0 0 0 0 0 0 1 57.400 0 0

13 3.846.560 URUNAGA CORONEL ALFREDO RAMON PERMANENTE C.I  CAP. MIRANDA 3.700.000 155.400 1 103.600 0 0 1 51.800 0 0 0 0

14 3.991.661 CASTILLO ESQUIVEL PATRICIA NOELIA HONORARIO PROFESIONAL C.I  CAP. MIRANDA 4.000.000 133.333 0 0 0 0 0 0 0 0 1 133.333

15 4.746.467 AGUERO GAUTO MABEL ELVIRA PERMANENTE C.I  CAP. MIRANDA 3.700.000 103.600 0 0 0 0 0 0 0 0 1 103.600

16 6.594.330 VERA SALINAS RODRIGO JOSE JORNALERO C.I  CAP. MIRANDA 3.000.000 100.000 0 0 0 0 2 100.000 0 0 0 0

17 1.688.715 LEZCANO AGUERO ANTONIO PERMANENTE C.I. H. BERTONI 2.800.000 78.400 0 0 0 0 0 0 0 0 1 78.400

18 3.404.261 NARVAEZ MOSQUEDA CRISTHIAN RAÚL JORNALERO C.I. H. BERTONI 2.798.309 93.276 0 0 0 0 0 0 0 0 1 93.276

19 4.660.764 BENEGAS JUAN EMILIO PERMANENTE C.I. H. BERTONI 3.000.000 84.000 0 0 1 84.000 0 0 0 0 0 0

20 4.870.244 GARCIA DELVALLE BENJAMIN HONORARIO PROFESIONAL C.I. H. BERTONI 4.000.000 133.333 0 0 0 0 0 0 0 0 1 133.333

21 956.419 MERELES BAEZ ANDRES PERMANENTE CI BARRERITO 3.700.000 51.800 0 0 0 0 0 0 1 51.800 0 0

22 1.864.537 RAMIREZ BAREIRO FREDY DE LA CRUZ PERMANENTE CI BARRERITO 2.798.309 39.176 0 0 0 0 0 0 1 39.176 0 0

23 1.253.937 RODRIGUEZ MENDEZ MARTIN RAMON PERMANENTE OFIC. DE GESTION 6.900.000 193.200 1 193.200 0 0 0 0 0 0 0 0

24 3.218.967 MARTINEZ VELAZQUEZ CARMIÑA MARIA DEL ROCIO PERMANENTE OFIC. DE GESTION 10.200.000 285.600 1 285.600 0 0 0 0 0 0 0 0

25 4.413.740 ARRUA COLMAN BRENDA DE JESUS PERMANENTE OFIC. DE GESTION 4.600.000 128.800 1 128.800 0 0 0 0 0 0 0 0

26 4.927.203 ARANDA PERALTA SERGIO FABIAN PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.800.000 78.400 1 78.400 0 0 0 0 0 0 0 0

27 5.076.163 PACUA MATHIAS DAVID PERMANENTE OFIC. DE GESTION 2.798.309 117.528 0 0 0 0 1 39.176 0 0 1 78.352

28 5.960.571 PATIÑO PORTILLO MARIA ALEJANDRA PERMANENTE OFIC. DE GESTION 3.900.000 109.200 0 0 0 0 0 0 0 0 1 109.200

29 2.935.118 GONZALEZ ROJAS LUIS MARIA PERMANENTE SC SAN LORENZO 2.798.309 78.352 0 0 0 0 0 0 0 0 1 78.352

30 2.937.263 PERALTA CABAÑAS EMIGDIO PERMANENTE SC SAN LORENZO 2.798.309 39.176 0 0 0 0 1 39.176 0 0 0 0

 LLEGADA TARDIA - SALIDA ANTES DE HORA 

LLT SAH

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA
ANEXO

 FALTA DE REGISTRO 

DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

ESR=50% SSR=50% FSA=100% DIARIO



AÑO: 2025 MES: MARZO

ITEM
 CÉDULA 

IDENTIDAD Nº 
APELLIDOS NOMBRES TIPO FUNCIONARIO UBICACIÓN SALARIO  TOTAL DESCUENTOS  LLEGADA TARDIA  MONTO 

 SALIDA 

ANTES DE 
HORA 

 MONTO 
ENTRADA 

S/MARCAR 
 MONTO 

 SALIDA 

S/MARCAR 
 MONTO  AUSENCIA INJ.  MONTO 

 LLEGADA TARDIA - SALIDA ANTES DE HORA 

LLT SAH

INSTITUTO PARAGUAYO DE TECNOLOGÍA AGRARIA
ANEXO

 FALTA DE REGISTRO 

DIRECCION DE GESTION Y DESARROLLO DE LAS PERSONAS

ESR=50% SSR=50% FSA=100% DIARIO

31 4.290.087 CANO LOPEZ RONALD RENATO HONORARIO PROFESIONAL SC SAN LORENZO 4.000.000 133.333 1 133.333 0 0 0 0 0 0 0 0

Encargado de Despacho Presidencia

Dirección de Gestión y Desarrollo de las Personas

Directora

Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria

MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA

Firmado digitalmente 
por MARIA ROSSANA 
CANO OZUNA


		2025-04-15T11:21:54-0300
	LORENZO MEZA LOPEZ


		2025-04-15T11:22:58-0300
	LORENZO MEZA LOPEZ


		2025-04-15T11:43:19-0300
	SONIA HELENA ALVARENGA RODAS




